COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N.º     , DE 2019.

(Do Dep. Frei Anastácio).

Requer a realização de Mesa-Redonda

na Assembleia Legislativa do Estado da

Paraíba, para debater sobre politicas

publicas voltada a agricultura familiar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 24,

Inciso XIII do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, combinado com o

Art. 2º e o § 1º do Art. 3º do Ato da Mesa nº 33, de 11 de abril de 2012, seja

realizada Mesa-Redonda na Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba,

para debater sobre politicas publicas voltada a agricultura familiar.

Serão convidados os seguintes palestrantes:

1. Governador do Estado da Paraíba – João Azevedo.

2. Secretario da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido – Luiz

Couto.

3. Coordenadora da Comissão Pastoral da Terra – Tania Maria.

4. Coordenadora do MST na Paraíba – Dilei Aparecida Schiochet.

5. Liberalino Ferraria – FETAG

6. Presidente da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba – Adriano

Galdino.

7. Coordenador da ASA-PB – Nelson Anacleto.

8. Sindicato do Sindicato dos Trabalhadores na Agricultura Familiar no Estado

da Paraíba.

9. Representante da EMATER – PB

10. Representante do INCRA - PB

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

JUSTIFICAÇÃO

A agricultura familiar possui atributos únicos. Nela, a gestão da

propriedade é da família e a atividade produtiva agropecuária é a principal fonte

geradora de renda. Além disso, o agricultor familiar tem uma afinidade

particular com a terra, seu local de trabalho e moradia. A variedade produtiva é

uma característica marcante desse setor.

A Lei 11.326 de julho de 2006 define as diretrizes para formulação da

Política Nacional da Agricultura Familiar e os critérios para identificação desse

público. De acordo com o último Censo Agropecuário, a agricultura familiar é

responsável por mais de 70% da produção de alimentos no Brasil, e são mais

de 410 mil agricultores familiares vivendo no estado da Paraíba.

Apesar de a agricultura familiar estar relacionada à segurança alimentar

e impulsionar as economias locais, possuir um grande papel no

desenvolvimento sustentável para erradicar a pobreza e fome, além da

preservação dos recursos naturais e da biodiversidade, ela ainda enfrenta

dificuldades com a falta de assistência técnica na produção, falta de incentivo

de autoridades e pouca divulgação das feiras em meios como: radio local,

universidades e praças.

O presente requerimento para realização de Mesa Redonda na

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba é uma oportunidade para discutir

os desafios das politicas publicas voltadas a agricultura familiar no estado da

Paraíba, englobando os avanços e as dificuldades enfrentadas para este setor.

Nesse sentido, rogo o apoio dos nobres Pares para a aprovação da

presente iniciativa.

Sala das Comissões, em 02 de julho de 2019

Deputado Frei Anastácio

PT/PB